
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/4

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
EURO – jednotná evropská měna 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s jednotnou evropskou měnou, jejím významem 
- diskutovat o výhodách a nevýhodách, které EURO přináší 
- zamyslet se nad symbolikou vyjádřenou prvky na mincích a bankovkách 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- zeměpis / evropská integrace 
- jedna ze dvou vyučovacích hodin věnovaných EURU 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 1. – 4. ročník SŠ, 25 – 30 studentů 
- vstupní znalosti nejsou nezbytně nutné 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) úvod, zahájení hodiny a jejich cíle, rozdělení do skupin (5´) 
2) práce ve skupinách – řešení otázek + vyhodnocení (zákl. údaje) (10´) 
3) výhody a nevýhody EURA (10´) 
4) design mincí a bankovek + symbolismus (15´) 
5) shrnutí (5´) 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1) úvod, rozdělení skupin po 4 – 6 studentech (5´) 

 

2) jednotlivé skupiny odpoví na zadané otázky na základě vlastní zkušenosti (5´), následuje vyhodnocení 

odpovědí zaznamenání do pracovního listu (5´) 

 

3) studenti se, opět ve skupinách, pokusí zformulovat klady a zápory jednotné evropské měny (5´), následuje 

vyhodnocení a zaznamenání odpovědí (5´) 

 

4) studenti ve skupinách mají za úkol navrhnout základní prvky mincí a bankovek jednotné evropské měny – 

své návrhy musí zdůvodnit (5´), své návrhy studenti porovnávají se skutečným vzhledem mincí a bankovek; 

vysvětlí symboliku použitých prvků (10´) 

 

5) shrnutí učiva a kontrola pracovních listů 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/4

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- maximální využití vlastních zkušenosti s jednotnou evropskou měnou 
- brainstorming ve skupinách 
- prameny: informační letáky a brožury ECB 
- poklady: pracovní listy, prezentace MS Powerpoint 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- skupinová práce – diskuse, společné řešení problémů 
- brainstorming 
- hodnocení vlastních nápadů a názor a jejich porovnání s realitou 
 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- dataprojektor – MS Powerpoint, popř. brožury ECB  
- pracovní list se slepou mapou 
 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- jiné časové rozvržení 
- možná příprava grafických návrhů předem, doma 
 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- někteří studenti znají mince i bankovky EURA a při tvorbě návrhů nejsou příliš kreativní → pomoc učitele 
nápovědou 
- rozvine se diskuse a nebude dostatek času → pracovní list pak je možné vyplnit jako DÚ 
 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- shrnutí základních pojmů a faktů 
- vyplnění pracovního listu (alter. DÚ) 
 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Pavel Tomka, Evropská obchodní akademie Děčín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 3/4

 
 

Pracovní list – EURO 
1. Definice: 

2. Euro v bezhotovostním styku: 

3. Euro v hotovostním styku: 

4. Členské země eurozóny: 

 

 

5. Jaké výhody má existence Eura? 

6. Jaké nevýhody má existence Eura? 

7. Kolik různých euromincí existuje? Jakou mají nominální hodnotu? 

8. Kolik různých eurobankovek existuje? Jakou mají nominální hodnotu? 

9. Jaké prvky jsou obsaženy na euromincích a eurobankovkách? 

10. Jaký je jejich smysl? 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 4/4

 
 

 
 


